
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
Portaria n. 1.006/2021 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO folga compensatória concedida à Defensora Pública SIMONE CARLOS MAIA PINTO, matrícula nº 214.580-

4 titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN, para o dia 03 de dezembro do ano em curso, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo no 92/2021-SDPGE; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º.  PRORROGAR até o dia 03 de dezembro de 2021 os efeitos da Portaria n° 899/2021 – SDPGE que designou a Defensora 

Pública GABRIELLE CARVALHO RIBEIRO, matrícula 214.595-2, titular da 3ª Defensoria Cível de Parnamirim/RN, para 

substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período de 03 de novembro de 

2021 a 02 de dezembro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim/RN. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de dezembro do ano 

de dois mil e vinte e um. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 

 
  
 
  
  
 

 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica n. 25/2021 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e 

o Município de Caraúbas/RN. 

Partícipe: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, neste ato, representada 

por seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: Município de Caraúbas/RN, inscrito no CNPJ n. 08.349.102/0001-29, neste ato representado por seu Prefeito Antônio Alves 

da Silva, inscrito no CPF sob o n. 791.638.744-15. 

  

Objeto: o presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações articulares e 

intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de pessoal especializado e de 

apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

  

Dos recursos financeiros: este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos financeiros de um 

para outro partícipe, ressalvada a realização de despesa de interesse e responsabilidade para cada partícipe. 

  

Vigência: o presente termo de cooperação técnica e administrativa será de 02 (dois) anos, tendo início a partir da data da sua assinatura, 

podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante celebração de termo aditivo. 

  

Valor do convênio: não há ônus para as partes. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo de n. 1.588/2021 e o artigo 116 da Lei 8.666/1993. 

Natal, 30 de novembro de 2021. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 Partícipe 

  

  

  

ANTÔNIO ALVES DA SILVA 

Prefeito do Município de Caraúbas/RN 

Partícipe 
  

 

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica n. 26/2021 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e 

o Município de Pendências/RN. 

Partícipe: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, neste ato, representada 

por seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: Município de Pendências/RN, inscrito no CNPJ sob o n. 08.122.657/0001-33, neste ato representado por seu Prefeito, 

Flaudivan Martins Cabral, inscrito no CPF sob o n. 498.120.094-34. 

  

Objeto: o presente termo tem por objeto estabelecer programa de cooperação técnica e administrativa de ações articulares e 

intercomplementares, entre as quais a cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do quadro de pessoal especializado e de 

apoio técnico e administrativo dos partícipes. 

  

Dos recursos financeiros: este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos financeiros de um 

para outro partícipe, ressalvada a realização de despesa de interesse e responsabilidade para cada partícipe. 

  

Vigência: o presente termo de cooperação técnica e administrativa será de 02 (dois) anos, tendo início a partir da data da sua assinatura, 

podendo ser prorrogado, a critério e conveniência dos partícipes, mediante celebração de termo aditivo. 

  

Valor do convênio: não há ônus para as partes. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo de n. 1.489/2021 e o artigo 116 da Lei 8.666/1993. 

Natal, 30 de novembro de 2021. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 Partícipe 

  

  

  

FLAUDIVAN MARTINS CABRAL 

Prefeito do Município de Pendências/RN 

Partícipe 
  

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 

Extrato do Termo de Cooperação Técnica n. 27/2021 que entre si celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e 

a Secretaria de Estado da Administração. 

Partícipe: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, inscrita no CNPJ sob o n. 07.628.844/0001-20, neste ato, representada 

por seu Defensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Partícipe: Secretaria de Estado da Administração, inscrita no CNPJ n. 08.241.788/0001-30, neste ato representada por sua Secretária, 

Maria Virgínia Ferreira Lopes, inscrita no CPF sob o n. 146.284.904-06. 

  

Objeto: o presente termo tem por objeto o ajuste entre as partes para que a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

participe do 12º Fórum de Recursos Humanos, fornecendo apoio institucional por meio de insumos, e a disponibilização de vagas por 

meio da Secretaria de Estado da Administração. 

  

Dos recursos financeiros: este termo de cooperação técnica e administrativa não envolverá transferência de recursos financeiros entre 

os participes, cabendo a cada um o custeio das ações de sua competência. 

  

Vigência: o presente acordo de cooperação terá vigência até 09 de dezembro de 2021, com eficácia a partir de sua celebração. 

  

Fundamento legal: Processo administrativo de n. 1.845/2021 e o artigo 116 da Lei 8.666/1993. 

Natal, 30 de novembro de 2021. 

  

  

MARCUS VINICIUS SOARES ALVES 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 Partícipe 

  

  

  

MARIA VIRGÍNIA FERREIRA LOPES 

Secretária de Estado da Administração 

Partícipe 
  

 

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
PORTARIA nº 13/2021 - NUPACIV-DPE/RN                                                   Natal, 30 de novembro de 2021. 
  
  
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Resolução de nº 226/2020, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. P U B L I C A R a escala de dias de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do Primeiro Atendimento Cível de Natal, no 

período de 01 a 17 de dezembro de 2021, ficando o Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas 

a serem prestadas aos assistidos e à equipe multidisciplinar. 
  

Dia Órgão de atuação Defensor Público 
01 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
02 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 
03 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz 
06 17ª Defensoria Cível de Natal Rodrigo Gomes da Costa Lira 
07 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
08 19ª Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grilo 
09 1ª Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra 
10        FERIADO   
13 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
14 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 
15 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz 
16 17ª Defensoria Cível de Natal Rodrigo Gomes da Costa Lira 
17 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 

  
  
  
  
  

Rafael Gomes de Queiroz Neto 
Defensor Público do Estado 

Coordenador em Substituição do NUPACIV Natal 
 

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 – DPE/RN 

PROCESSO Nº 1.465/2021-DPE/RN 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG 925772), por meio da sua pregoeira nomeada 

pela Portaria n.º 39/2021-DPGE, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do TIPO  MENOR 

PREÇO GLOBAL,  para contratação de Pessoa Jurídica para contratação de  SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  - 

IMPRESSORAS,  atender necessidades da Defensoria Pública do Estado do RN, conforme  especificações no Anexo  I – 

Termo de Referência. do Edital, no dia 14 de dezembro de 2021 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF),   na sala da 

Comissão Permanente de Licitação deste órgão no sítio www.comprasnet.gov.br.  Demais esclarecimentos deverão ser 

feitos pelo e-mail: cpl@dpe.rn.def.br 

  

Natal/RN, 01 de dezembro de 2021 

Maria Edna Trindade de Lima 

Pregoeira/DPE 
  

  

  

 

 
  
 
  
  
 

 

  

http://www.comprasnet.gov.br/


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
Portaria nº 733/2021 – GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos, do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, e os 

Defensores Públicos inscritos no Concurso de Remoção para preenchimento das vagas abertas por meio do Edital nº 30/2021-

GDPGE/RN, para participarem da 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, destinada à sessão a realizar-se no dia 3 de 

dezembro de 2021, às 09h, através de videoconferência, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 
  
- Aprovação da Lista de Antiguidade dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte; 
  
- Processo nº 1.658/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 
  
- Processo nº 1.735/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Gudson Barbalho do Nascimento Leão; 
  
- Processo nº 1.736/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Henio Ferreira de Miranda Júnior; 
  
- Processo nº 1.737/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Leandro Dias de Sousa Martins; 
  
- Processo nº 1.738/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Rayssa Cunha Lima Câmara dos Santos; 
  
- Processo nº 1.739/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Luiz Gustavo de Moura Saraiva; 
  
- Processo nº 1.740/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Lívia Cavalcante Aguiar Lessa Bessa; 
  
- Processo nº 1.741/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Maria Amélia Campos Ferreira; 
  
- Processo nº 1.742/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Arthur Magnus Dantas de Araújo; 
  
- Processo nº 1.743/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessado: Eric Luiz Martins Chacon; 
  
- Processo nº 1.744/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Giovanna Burgos Ribeiro da Penha; 
  
- Processo nº 1.745/2021. Assunto: Concurso de Remoção. Interessada: Lydiana Ferreira Cavalcante. 
  
Art. 2º. COMUNICAR ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da realização da 

referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado. 
  
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias para cumprimento do disposto no art. 

1º. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



  
*Republicada por incorreção. 

 

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
Portaria nº 743/2021 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, XIII da Lei Complementar Estadual 

de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
  
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte acerca dos principais 

balizamentos norteadores dos Processos Administrativos nº 522/2021 e nº 949/2021, que tratam sobre o Plantão Diurno no âmbito desta 

instituição, conforme ata da décima primeira sessão ordinária do ano de 2021, realizada em 2 de julho de 2021, e publicada no Diário 

Oficial do Estado do Rio Grande do Norte nº 14.967, em 8 de julho de 2021; 
  
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/2021 -DPE/NNC, de 30 de novembro de 2021, remetido pelo Defensor Público THIAGO 

SOUTO DE ARRUDA, matrícula nº 197.820-9, titular da 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, solicitando a designação de Defensor 

Público para o plantão do dia 8 de dezembro de 2021, em razão do feriado municipal no Município de Nova Cruz/RN; 
  
CONSIDERANDO as férias concedidas ao Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova 

Cruz, matrícula 214.719-0, no período entre 18 de novembro de 2021 a 17 de dezembro do ano em curso, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo nº 1.240/2020; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público THIAGO SOUTO DE ARRUDA, matrícula nº 197.820-9, titular da 2ª Defensoria Pública 

de Nova Cruz/RN, para atuação perante o plantão cível e criminal na Comarca de Nova Cruz/RN, para atendimento de medidas de 

caráter urgente, no dia 8 de dezembro de 2021, em razão do feriado municipal. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de 

dois mil e vinte e um. 

  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  

  

 

 
  
 
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Sra. Governadora do Estado Fátima Bezerra 

  
ANO 88 • NÚMERO: 15.068 NATAL, 02 DE DEZEMBRO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 

 

 
Portaria nº 744/2021 - GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 9º, XIII da Lei Complementar Estadual 

de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 
  
CONSIDERANDO o MEMO n.º 640/2021 – GDPGE, que designou extraordinariamente o Defensor Público GUDSON BARBALHO 

DO NASCIMENTO LEÃO, matrícula nº 215.250-9, para atuar em Sessão de Julgamento do Tribunal do Júri, a se realizar junto à 2ª 

Vara Criminal da Comarca de Natal, aprazada para o dia 03 de dezembro de 2021, às 8:30 horas, referente aos autos do Processo Judicial 

nº 0101273-62.2015.8.20.0002, 
  
CONSIDERANDO a Portaria nº 733/2021 – GDPGE, que convocou o Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO 

LEÃO, matrícula nº 215.250-9, para participar da 21ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, tendo 

em vista o Concurso de Remoção para preenchimento das vagas abertas por meio do Edital nº 30/2021-GDPGE/RN, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público BRUNO BISPO DE FREITAS, matrícula nº 215.393-9, para atuar em Sessão 

de Julgamento do Tribunal do Júri, a se realizar junto à 2ª Vara Criminal da Comarca de Natal, aprazada para o dia 03 de dezembro de 

2021, às 8:30 horas, referente aos autos do Processo Judicial nº 0101273-62.2015.8.20.0002. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de 

dois mil e vinte e um. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  

  

 

 
  
 
  
  
 

 


